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Úvod

Českou tiskovou kanceláří (ČTK) je myšlena zpravodajská agentura, která je nástupnickou

organizací Československé tiskové kanceláře. Ta vznikla ve stejný den jako samostatné

Československo, tedy 28. 10. 1918. Činnost ČTK je třeba chápat ve všech historických souvislostech a

posloupnostech.

Název Československá tisková kancelář vydržel agentuře od vzniku až do rozpadu

Československa. Samotný název Česká tisková kancelář začal platit s účinností od 1.1.1993, tedy po

rozpadu federace, která zanikla k 31.12.1992. Signatura ČTK je používaná po celé období existence

agentury, s výjimkou cca patnácti měsíců, od října 1991, do zániku federace k 31.12.1993. V tomto

období byla používána signatura ČSTK, plný název byl Československá tisková kancelář.

K označení agentury používám zkratku ČTK, plný název agentury nebo pouze označení

„agentura“. Česká tisková kancelář, stejně jako její název, musí být chápána a vykládána v

souvislostech. Současný název je názvem totožné agentury, vzniklé 28.10.1918 a právní návaznost je

zcela kontinuální. Název není limitující, ale odráží současné pojmenování totožné agentury. Ostatně,

jak jinak by bylo možné chápat, že ČTK slavila v roce 2018 sté výročí založení, což mimo jiné

dokumentuje oficiální článek zveřejněný na webu ČTK s názvem „Četka stoletá”.1

Československá a později Česká tisková kancelář je od svého vzniku informačním pilířem všech

politických systémů. Stejně jako ostatní světová a evropská agenturní zpravodajství plní především

úlohu národního informačního zdroje. Náplň práce agentury je určována větší či menší měrou

politickými systémy uplatňovanými na našem území.

Právě zkoumání vztahu mezi ČTK a státem, který agenturní zpravodajství užívá jako jeden ze

způsobů udržování a posilování státní moci, především v politickém systému socialismu, a to zejména

užitím zpráv, jako propagandy, je náplní této práce.

Práci jsem rozdělil na dvě části, teoretickou a praktickou. Toto rozdělení logicky vyplynulo ze

studia tématu.

V úvodu se proto věnuji vzniku termínu propaganda a různým teoriím, které jeho obsah a

význam vykládají, neboť současné chápání tohoto výrazu má pouze slabý teoretický podklad a je v naší

společnosti do značné míry chápán pouze hanlivě. Z krátkého exkurzu níže uvedené teorie propagandy

je však zřejmé, že pejorativní nádech se vytváří až po pádu komunistických režimů. Do té doby se

jednalo o zcela stabilní sociologicko-politický význam slova.

Jako praktickou ukázku propagandy jsem použil sedmdesát vybraných zpráv z dobového tisku,

které podle mého názoru dokumentují využití ČTK/ČSTK k účelu propagandy. Teoretickou část jsem

1 Četka Stoletá. [online]. ČTK. Dostupné z: https://www.ctk.cz/100-let-ctk/ [cit. 22.11.2020]

https://www.ctk.cz/100-let-ctk/
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řešil především na základě odborné literatury tuzemské i zahraniční a přihlédl jsem k referenčním

zdrojům v elektronické podobě.

Pokládal jsem za nutné krátce se zmínit v teoretické části o historii ČTK, aby jednotlivé

prezentované zprávy mohly být chápány v historickém kontextu, a nejen v politických souvislostech.

Každé vymezené historické období v praktické části pak uvádím krátkým komentářem. Jednotlivé

prezentované zprávy jsou v obdobích číslované 1-70 a jsou opatřené komentářem k tématu práce.

V práci sledované období je vymezeno šířeji kvůli relativně krátkému trvání samostatné

Československé republiky a rovněž z důvodu možnosti komparativního posouzení úlohy ČTK v

jednotlivých politických etapách. Za tímto účelem jsem zvolil relativně větší množství novinových

zpráv, aniž bych sledoval pravidla statistického vzorku.
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1. Teoretická část

1. 1. Propaganda

1. 1.1. Původ a vývoj užívání slova propaganda

Výraz propaganda pochází z latinského slova prōpāganda , které je gerundiem, tedy

slovesným substantivem (v podstatě však skloňovaným infinitivem) slovesa propagāre, které

lze do češtiny nejlépe přeložit jako: rozhlašovat, rozšiřovat, rozmnožovat. Z hlediska

prapůvodního významu slova prōpāganda je však vhodné ho překládat i jako rozsazovat, klást

a štěpit, někdy také jako udržovat, neboť lze kořeny tohoto pojmu spojovat s latinským výrazem

propago, znamenajícího sazenice a nejčastěji spojovaného s pěstování rostlin, konkrétní

fyzickou manipulací s rostlinami.2

V češtině se s výrazem propagare v jazykových souvislostech pravděpodobně prvně

setkáváme v polovině 18. století. Propagare se objevuje v roce 1746 v německo-latinsko-

českém slovníku Kašpara Zachariáše Vusína. Ten uvádí jako české ekvivalenty slova

propagare: rozšířiti, klásti a štípiti, do němčiny pak slovo překládá jako fortpflanzen

(reprodukovat, rozmnožovat ve smyslu biologie), verweitern (šířit, vyrůstat).3

Začátek užívání slova propaganda, tak jak ho chápeme dnes, lze pravděpodobně zasadit

do první poloviny 17. století, kdy vznikla katolická instituce Sacra congregatia de propaganda

fide (někdy uváděna pouze jako Propaganda), v českém překladu Svatá kongregace pro šíření

víry. Tu založil bulou Inscrutabili divinae providentiae arcano papež Řehoř XV. 22. června

1622 jakožto kolegium kardinálů, které mělo za úkol šířit misijní činnost katolické církve, a to

především v zemích,,postižených” vlivem reformace, tedy: „duchovními zbraněmi, modlitbami

a dobrými skutky, kázáním a katechismem, znovu dobýt země, které církev ztratila v debaklu

šestnáctého století a koordinovat efektivní misijní činnost za šířením evangelia v pohanských

zemích…“4. Úkolem instituce bylo propagandistické šíření katolické víry do Nového světa, ale

i aktivní potlačování protestantství.

Fakticky tak jeden z tvarů slovesa propagare nabyl díky katolické církvi nového,

pozměněného významu blížícímu se dnešnímu chápání slova propaganda, tedy šířit, rozšiřovat,

2 Rejzek, Jiří. Český etymologický slovník. Praha: LEDA, 2001, s. 505.
3 Vusín, Kašpar Zachariáš. Lexicon tripartitum, oder Lateinisch-teutschund böhmisches Wörterbuch. Praha:

1746, s 461.
4 Guilday, Peter. The Sacred Congregation de Propaganda Fide (1622-1922). [online]. The Catholic Historical

Review. Catholic University of America Press, Jan., 1921, Vol. 6, No. 4., s 480. Dostupné z:

https://www.jstor.org/stable/pdf/25011717.pdf [cit. 18.11.2020].

https://www.jstor.org/stable/pdf/25011717.pdf
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rozmnožovat něco abstraktního, tj. myšlenky, ideu a víru. Zároveň se slovo propaganda jakožto

oficiální jméno instituce (její název, tedy jméno vlastní) dočkalo velmi rychle zobecnění. Pojem

se začal všeobecně vztahovat na instituce (ale i jedince) šířící nějakou myšlenku do obecného

povědomí, či prosazování určitých názorových proudů.

Je možné, že právě v souvislosti s prosazováním katolické víry a potlačováním

protestantství spolu se vznikající ateistickou společností nabyla propaganda nabyla katolické

země pejorativního významu, a to tedy především u protestantů, neboť byla vnímána jako jeden

z represivních nástrojů (například vedle cenzury) katolické církve k potlačení jejich vyznání –

kontrareformaci. Katolíci naopak propagandu vnímali pozitivně. Problematikou se zabýval ve

svých publikacích například profesor Philip M. Taylor z Leedské univerzity: „The Catholic

reaction, spearheaded by such propagandists as John Eck and Frederick Nausea, was backed

up with a degree of reform that ultimately became the Counter-Reformation. But the papacy

was not content to rely solely upon positive methods of propaganda. It also recognized the value

of censorship.”5 Jako teoretik komunikace se v této práci zabýval příčinami nespokojenosti

papežské stolice s propagandistickým šířením víry pouze prostřednictvím propagandistických

materiálů a ukazuje cestu používáním cenzury.

1. 1.2. Slovníkové definice propagandy

Ukotvení výrazu propaganda v dnešním slova smyslu v našich i cizích slovníkách však

představovala poměrně dlouhý proces, zhruba právě od poloviny sedmnáctého století, do

počátku století devatenáctého. Lze tak usoudit z faktu, že ani v jednom z významných českých

slovníků, ať už se jedná o slovník Karla Ignáce Tháma z roku 1788, Josefa Dobrovského z roku


[…]


vypadala práce agentury se zprávami a jak byly naplňovány požadavky na socialistické

185 Ibid., s. 99.
186 Bunzlová, Alice. Tisková agentura jako nástroj ideologického boje. Praha: Vydavatelství a nakladatelství

novinář, 1980, s. 9-10.
187 Bunzlová, Alice a kol. Příklady agenturního zpravodajství. Praha: SPN, 1980, s. 7.
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zpravodajství, které byly většinou formulovány sjezdy KSČ. Namátkou, pro správnou

představu, jaké byly úkoly zpravodajství a jak se dosáhne cílů stanovených KSČ, vybírám část

textu ze zprávy o činnosti strany a vývoji společnosti od XV. sjezdu KSČ a další úkoly strany,

která byla přednesena generálním tajemníkem ÚV KSČ JUDr. Gustávem Husákem na XVI.

sjezdu KSČ dne 6. dubna 1981: „Hlavním úkolem sdělovacích prostředků bude i nadále

vyzbrojovat širokou veřejnost jasnými stanovisky k základním otázkám vnitřní a zahraniční

politiky. Na vysoké politické a profesionální úrovni musí ukazovat perspektivy socialistické

výstavby, pravdivě, z marxisticko-leninských pozic objasňovat základní vývojové tendence

naší společnosti a zobecňovat zkušenosti mas. Otevřeně také vysvětlovat příčiny obtíží a

nedostatků a ukazovat cestu k jejich nápravě. Zvláštní pozornost si zasluhuje práce rozhlasu

a televize. Čím lépe budou uspokojovat potřeby a zájem našich občanů o kvalifikovanou

informaci, o zasvěcený komentář, o hodnotný umělecký zážitek i dobrou zábavu, tím větší

bude jejich přínos k růstu socialistického uvědomění a k utváření socialistického způsobu

života. Přispět co nejvíce k pochopení sjezdové linie, úkolů, které si nyní vytyčujeme, a k

mobilizaci celé společnosti za jejich důsledné uskutečňování – to je prvořadá povinnost tisku,

rozhlasu a televize, všech prostředků propagandy a informace. Šíření pravdy o reálném

socialismu, o životnosti, o přetvářející síle a růstu vlivu idejí marxismu-leninismu a

socialistického internacionalismu musí být těžištěm jejich práce. Ještě ofenzivněji a úderněji

je třeba odhalovat a vyvracet lži nepřátelské propagandy, jež se nevzdává pokusů očerňovat

historické dílo a spojenecké svazky našeho lidu. Sdělovací prostředky, stejně jako celá naše

politickovýchovná práce, se musí rozhodněji oprostit od pozůstatků formalismu, frázovitosti,

stereotypních a zjednodušených přístupů.”188

Agentura plnila vždy svou zpravodajskou úlohu. Propagandistická úloha a cíle vynikly

především v období protektorátu a socialistické etapě fungování státu, v podstatě pouze se

dvěma výjimkami, a to v období pražského jara a konce 80. let., kdy je započat demokratizační

proces.

Zpracovávané téma bylo velmi zajímavé. Ač jsem byl před započetím práce skálopevně

přesvědčen, že fungování agentury bylo výlučně politické, musel jsem své mínění přehodnotit.

Ač v některých obdobích působí činnost agentury z dnešního pohledu silně propagandisticky,

při posuzování v kontextu doby je třeba mírnějšího hodnocení.

188 Sborník hlavních dokumentů XVI. sjezdu KSČ. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1981, s. 37.
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Ve většině sledovaných období je však cenzura agenturního zpravodajství přítomna. Jak

jsem již uvedl výše, Walter Lippmann ve své knize Public Opinion (veřejné mínění) z roku

1922 tvrdí, že: „propaganda nemůže existovat bez cenzury” 189 a to je vlastně i moje odpověď

na zpracované téma.

Na samý závěr uvádím, že se zcela ztotožňuji s obecným názorem, že taková míra

demokracie, kdy je nám lhostejné, která politická strana zvítězila ve volbách, je nejlepší, totéž

logicky platí i o fungování zpravodajské instituce, kterou je ČTK.

189Lippmann, Walter. Public opinion. London: Macmillan Paperbacks, 1961, s.43. („Without some form of

censorship, propaganda in the strict sense of the word is impossible.”)
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Summary

,,ČTK works as both a politically and economically independent news agency. ČTK has

not been benefiting from the state’s funding, nor from any public grants since 1996. ”190

Although the ČTK has been working for more than hundred years, it is only in the

modern days that we can state that the institution is controlled democratically. It is being

controlled and supervised by the Council of the press agency, whose members are elected and

dismissed by the Czech parliament, the House of Deputies.

It is clear from the analysed news stories (newspaper articles) that the agency has always

been completing its mission. The mission to produce propaganda seemed particularly strong

and observable in the period of the Protectorate and the period of socialism in the state, with

two exceptions, which were the Prague spring and the end of the 80s, when the process of

democratization started to take place.

The topic of this thesis was very interesting. Despite having a strong belief that the

agency must have always been rather political before I started my research, I had to come to

another conclusion and change that belief. Even Though the agency’s work in some of the

periods seems rather propagandistic from today’s point of view, the analysis has to reflect the

historical context, and therefore judge less harshly.

The censorship on the agency news stories is present in most of the periods. As I have

stated before above, Walter Lipmann, in his book Public Opinion from 1922, says that:

“Without some form of censorship, propaganda in the strict sense of the word is impossible”,

and that is actually my answer to the analysed topic of this thesis.

In the very end, I state that I fully agree with the widely accepted opinion that the best

kind of democracy is the one in which one does not have to care which party has won the

election. The same applies to the functioning of a news agency, like the ČTK.

190 ČTK oslavila 100 let od svého založení 28. 10. 2018. ČTK. [online]. Dostupné z:

https://www.ctk.cz/o_ctk/historie/ [cit. 22.11.2020]
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