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Příjmení a jméno: Jeřábek, Jan Lucián

Název práce: Využití České tiskové kanceláře k účelu propagandy

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu c

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat d

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu e

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů e

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce b

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů c

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

c

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

e

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce e

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Revidovaná podoba bakalářské práce Jana Jeřábka vykazuje snahu reflektovat kritické posudky vedoucího i

oponenta. Mohu konstatovat, že připomínky vedoucího, které měly v prvním posudku podobu konkrétních

příkladů, byly v naprosté většině zohledněny. Stejně tak lze s částečným uspokojením kvitovat zařazení kapitol

týkajících se propagandy (a její definice) a metodologie. Pokud hovořím o uspokojení časttečném, je to zejména

proto, že tyto kapitoly nenašly v analytické části textu výraznějšího využití. Analýza je stále značně subjektivní.

Autor sice subjektivitu analýzy nepopírá, ani se však nijak nesnaží o obhajobu svých tvrzení, což, podobně jako

v první verzi, vede autora k závěrům, které nejsou dostatečně podloženy a zdůvodněny. Lze však konstatovat, že

díky zohlednění některých konkrétních připomínek oponenta (např. v případě období 1945 - 48) již nejsou

závěry autora tak černobílé a v některých případech odkazují alespoň na základní znalost dobového kontextu

fungování ČTK a mediálního prostředí vůbec.

Z textu je nicméně stále patrné, že by autorovi prospělo úvodní definování jeho představy ŽÁDOUCÍ podoby

agenturního zpravodajství, která pak měla být v jednotlivých obdobích pod tlakem vládnoucí moci deformována

od tohoto ideálu směrem k propagandě vlády a režimu obecně.

Ani revidovaná podoba práce se nevyvarovala některých obsahových pochybení (např. s. 8 - zánik čs. federace

uváděn k 31.12.1993, chybné datace agenturních zpráv - nezaměňovat s datem vydání v tisku…), nicméně

oponentovy konkrétní připomínky vztahující se k původní verzi byly odstraněny, stejně jako byly reflektovány

připomínky, které vedoucí práce vznesl v průběhu tvorby druhé verze práce (např. otázka šlechtických titulů).

Po stránce formální doznal text taktéž jistého zlepšení, konkrétní připomínky oponenta byly v nové verzi textu

opět zohledněny (doplnění stranového rozsahu v odkazech na zdroje či doplnění zdrojů vůbec), občas se však

objevují prohřešky nové (např. nedostatečné zdrojování faktického a oficiálního vzniku ČTK v roce 1918,

nedostatečné zdrojování kontextuálních informací - např. úvod k období 1969 - 89 aj.).

Autor i nadále nedodržuje pravopisnou normu a dopouští se opakovaných chyb v psaní velkých/malých písmen

(s. 8, 25, 31, 43, 45 aj.), interpunkci (s. 3, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 20, 23, 32, 37, 39, 40, 43, 60, 64 aj.), shodě

podmětu s přísudkem, skloňování a koncovkách (s. 10, 11, 14, 26, 57, 61 aj.), psaní přehlásek (buro - büro) či

výjimečně v psaní uvozovek (v češtině na začátku věty dole…) . Občas vypadne větný člen (např. s. 13, 60). Zde

by již bylo, vzhledem k tomu, že se jedná o opravovanou verzi práce, možné předpokládat zvýšenou míru

autorovy pozornosti k pravopisné normě.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a oproti původnímu hodnocení navrhuji jeho zlepšení

o jeden stupeň, tj. D.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 27. 1. 2021 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!